**S**anctus vir cōtra se vnanimiter cōspirantes: su eq̄  
cōuersationi: longe dissimiles: coactus diu sub se te-  
nere voluisset: fortasse sui vigoris vsū et modū tranquilita-  
tis absunderet: atq; a cōtemplationis lumie sue mētis ocu-  
lum declinasset. Dumq; quotidie illorum correptione fati-  
gatus minus curat sua: et se forsitan relinqueret: et illos  
non laeueret. Nam quotiens per cogitationis motum ni-  
mum extra nos ducimur: et nos sumus et nobiscum non su-  
mus: q; nosmetip̄os inuoluntate videntes per alia vagamur:  
an illum secum fuisse dicimus qui in longā regionē abijt:  
portionem quā acceperat cōsumpsit: vni in ea ciuium adhe-  
sit: portos pauit: quos cum manducare videret siliquas et  
esuriret: tamen cum post modum cepit cogitare que perdi-  
dit: (scriptum de illo est) in se reuersus dixit. Quanti merce-  
narij in domo patris mei abundant panibus: Sic igitur se  
cum fuit: vnde ad se redijt: hunc ergo venerabilem virum  
secū habitasse dixerim: quis in sua semper custodia circum-  
spectus ante oculos conditoris semper aspiciens: se semp;  
examinans: extra se mentis sue oculum non diuulgauit.

Luce, xv.

# Liber primus. Fo. xx.

Petrus.

**Q**uid ergo quod de apostolo petro scriptū est dū de carcere ab angelo eductus fuisset: qui ad se reuersus dixit. Nunc scio vere: quia misit dominus angelū suū: et eripuit me de manu herodis: et de omni expectatione plebis iudeorum.

Gregorius.

**D**ubius modis petre extra nos ducimur: qui aut per cogitationis lapsum sub nosmetipsos recedim⁹: aut per contemplationis gratiam super nosmetipsos leuamur. Ille itaq; qui porcos pauit: vagatione mētis et immūdicie sub semetipsum cecidit. Ille vero quem angel⁹ soluit eius mentem in extasi rapuit: extra se quidē: sed super semetipsum fuit: vterq; ergo ad se redit: qñ et ille ab errore opis se collegit ad cor: et iste a cōtēplationis culmine ad hoc redijt quod in intellectu communi vt prius fuit. Venerabilis igitur. Benedictus nulla solitudine habitabat secum in quantum se intra cogitationis claustra custodiuit: nam quotiens cūq; hunc contemplationis ardor in altum rapuit: se proculdu bio sub se reliquit.

Petrus.

**L**acet quod dicis: sed queso respondeas si deserere fratres debuit quos semel suscepit

Gregorius

**A**t ego petre exūstino ibi adunati equanimiter potandi sunt mali vbi inueniuntur aliqui qui adiuuētur boni. Nam vbi omnimodo de bonus fruct⁹ deest: fit aliquādo de malis labor vacuus: maxime si e vicino cause suppetat: que fructu deo ferre valeat meliorē. Vir itaq; sanctus propter quem custodiendum staret: qui omnes vnanimiter se persequētes cerneret. Et sepe agitur in animo perfecto rum (quod silentio pretereundum non est) vt cum laborem suum sine fructu esse considerent: in locum alium ad laborem cum fructu migrent. Unde ille quoq; egregius predicator qui dissolui cupit: et cum christo esse: cui viuere christus est: et mori lucrum: qui passionum certamina non solum ipse appetit: sed ad toleranda hec et alios accendit. Damsasi persecutionem passus: vt posset euadere murum: suum nem sportamq; quesiuit: seq; latenter deponi voluit. Num quid non paulum mortem dicimus timuisse: quā seipse pro

Act. xij.

Dubio modo  
dis extra  
nos ducimur

Benedictus  
an susceptum  
monasterium  
relinquere  
debit.

Pauli fuga.

## Dialogi beati Gregorij.

amore Iesu testatur appetere? Sed cū in eodē loco minorē sibi fructum adesse conspiceret: et graui labore ad laborē se assibi cum fructu seruauit. Fortis etenim preliator dei teneri intra claustra noluit: certaminis cāpum quesuit. Unde idē quoq; venerabilis Benedictus si libenter audis citius agnoscis: quia nō tantos ipse indociles deseruit: quātos in locis alijs a morte anime suscitauit. Petrus.

Nota.

**I**Ta est vt doces: et manifesta ratio prolatum congruū testimonium declarat. Sed queso vt de vita tanti patris ad narrationis ordinem redeas. Gregorius.

**Q**Uam sanctus vir diu in eadem solitudine habitibus / signisq; succresceret: multi ab eo in eodē loco ad omnia xij. monasteria construxit

monasteria construxit

strueret: in quib; statutis patribus duodenos monachos deputauit: paucos ho secū retinuit: quos adhuc in sua presentia ab eis erudire iudicauit. Cepere etiam tunc ad eius romane urbis nobiles et religiosi concurrere: suosq; ei filios omnipotentī deo nutriendos dare. Tunc quoq; bone spei suas soboles. Entirium / Maurum. Tertullius vero patris eius. Placidum tradidit: e quibus Maurus iunior cum bonis polleret moribus magistri adiutor cepit existere. Placidus vero puerilis adhuc indolis gerebat annos.

Maurus et Placidus, discipuli fuerunt benedicti.

### Capitulum. iiii. de castigatione monachi vagi.

**I**N vno autem ex eis monasterijs que circūquaq; construxerat quidam monachus erat: qui ad orationem stare non poterat: sed mox vt se fratres ad studium orationis inclinabant ipse se egrediebatur foras: et mente vaga terrena aliqua et transitoria gerebat. Cumq; ab abbate suo sepius fuisset admonitus: ad virum dei ductus est: qui ipse quoq; stulticiam eius vehementer increpauit: et ad monasterium reuersus vix duobus diebus viri dei admonitionem tenuit. Nam die tertia ad vsum propriū reuersus vagari tēpore orationis cepit. Quod cū seruo dei ab eodē monasterij patre

## Liber secundus. Fo. xxi.

quē cōstituerat nūciatū fuisset: dixit. Ego venio: eūq; per  
memetipsum emēdo. Cūq; vir dei venisset ad monasteriū:  
et constituta hora expleta psalmodia sese fratres in oratione  
dedissent: aspexit q; eūdem monachū q; in orone manere nō  
potuit: q; dā niger puerul<sup>9</sup> p vestunēti sūmbriā foras trahē-  
ret. Tūc eidē patri monasterij Pōpegiano noie et mauro  
dei famulo secreta dixit. Nunquid nō aspicitis quis est qui  
istū monachū foras trahit? Qui respondētes dixerūt: non.  
Quib<sup>9</sup> ait. Orem<sup>9</sup> vt vos etiā videatis quē iste monachus  
sequit. Cūq; p biduū esset oratū: Maur<sup>9</sup> monachus vidit  
Pōpogianus vero eiusdem monasterij pater videre nō po-  
tuit. Die igitur alia expleta oratiōe vir dei oratoriū egres-  
sus: stantem foris monachū repperit: quē pro cecitate cor-  
dis sui virga percussit: qui ex illo die nil persuasionis vltē-  
rius a nigro iam puerulo pertulit: sed ad orationis studiū  
imobilis p̄māsit: sicq; antiquus hostis dñari non ausus est  
in eius cogitatione ac si ipse percussus fuisset ex verberē.